[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO OSASCO
NÚCLEO PEDAGÓGICO

Circular nº 159/2017 - NPE

Osasco, 12 de abril de 2017.
Prezados (as) Gestores (as),
Prezados (as) Coordenadores (as)
Assunto: “Jovem Cidadão”

A Sra. Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, solicita ampla divulgação aos alunos da 2ª série e 3ª série do Ensino Médio sobre o Programa social do Governo do Estado de São Paulo- Jovem Cidadão- Meu primeiro trabalho, instituído pelo Decreto Estadual nº 44.860, de 27 de abril de 2000, coordenado e executado pela Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho – SERT e pela Secretaria de Estado da Educação – SEE, conforme Decreto Estadual nº 45.761, de 19 de abril de 2001.

O programa tem como objetivo proporcionar aos estudantes com idade entre 16 a 21 anos de idade, que estejam regularmente matriculados e com frequência efetiva no ensino médio do sistema público de ensino estadual, sua primeira oportunidade de experiência profissional no mercado de trabalho, por meio de estágio remunerado. Os alunos interessados poderão se inscrever pelo site do Programa http://www.meuprimeirotrabalho.sp.gov.br/
Período de inscrições:

Alunos da 2ª série do Ensino Médio: até 31 de dezembro de 2017.

Alunos da 3ª série do Ensino Médio: até 31 de maio de 2017.
Os Questionários dos Alunos deverão ser enviados somente para a Secretaria de Empregos e Relações do Trabalho, localizada na Rua Boa Vista, nº 170 – 2º andar – Bloco 5 – Edifício Cidade I – São Paulo – SP – CEP 01014-000 (cronograma).
Demais informações sobre como participar do Programa, cadastro do aluno, dicas de entrevista, modelos de documentos e acesso ao FAC- Perguntas Frequentes podem ser obtidas em: http://www.meuprimeirotrabalho.sp.gov.br/Jovem/index.html
Solicita-se que seja informado o interlocutor responsável por esta ação a partir do preenchimento da planilha, através do link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1D_Ij8bhFVs1EEHHCqY49vBt5sf0wCfrj8apA7jCyD58/edit#gid=0
Atenciosamente,
                                                  Irene Machado Pantelidakis
RG 17.594.614
Dirigente Regional de Ensino
Responsável: PCNP Matemática – Ensino Médio – Cláudia Xavier – fone: 2284-8141
Rua Geraldo Moran, 271 – Jd. Umuarama – Osasco – SP – CEP: 06030-060

Tel: 2284 8100 – E-mail: deosc@educacao.sp.gov.br